1

浙江省“网聚少年”网络活动组委会文件

组委会„2018‟2 号

关于开展“网聚少年”2018 暑期网络夏令营

系列活动的通知

各市、县（市、区）少工委、青少年宫（青少年活动中

心、少年宫）、图书馆、博物馆、科技馆、文化馆：

为更好地引导青少年树立社会主义核心价值观，充实

青少年暑期生活，引导青少年绿色上网、文明上网，今年

暑假，浙江省网络文化协会、浙江省文化共享工程领导小

组办公室、浙江省文明办未成年人处、少先队浙江省工作

委员会办公室、浙江省青少年校外教育中心、浙江图书

馆、浙江省博物馆、浙江省科技馆、浙江省文化馆、浙江

自然博物馆、浙江教学月刊社、浙江省计算机学会和浙江

电视台少儿频道决定在全省范围内联合开展“网聚少年”

2018暑期网络夏令营系列活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

引导青少年在实践中感知、领悟和接受社会主义核心

价值观，加强青少年爱国主义教育，倡导学以致用，用以

促学，引领广大青少年过一个健康而有意义的暑假。

二、组织机构

主办单位：浙江省网络文化协会

          浙江省文化共享工程领导小组办公室

          浙江省文明办未成年人处

2

少先队浙江省工作委员会办公室

          浙江省青少年校外教育中心

          浙江图书馆

          浙江省博物馆

          浙江省科技馆

浙江省文化馆

          浙江自然博物馆

          浙江教学月刊社

浙江省计算机学会

浙江电视台少儿频道

承办单位：浙江省各青少年宫

          浙江省各公共图书馆

浙江省各博物馆

浙江省各科技馆

浙江省各文化馆

          青少年宫在线

三、活动内容

1.我的暑期生活计划书

2.晒晒我家的宝宝照

3.“小小李四光”石头研究实践活动

4.我是运动之星

5.全省趣味亲子科学实验赛

6.“良渚百问”知识竞赛

7.“发现良渚”线上互动活动

具体方案见附件。

四、工作要求

1.高度重视，积极参与。各单位要将“网聚少年”暑

3

期网络活动纳入暑期日常工作和单位自身的网络活动中，

加强对活动的组织发动和宣传工作，激发青少年、家长、

教育工作者参与此项活动的积极性。

2.加强指导，细化落实。各单位要加强对活动的指

导，并根据各单位实际情况，结合兴趣培训、社团、少先

队、假日营、假日小队等各类活动，面向不同年龄段的青

少年广泛开展。

3.因地制宜，注重实效。各单位要结合本地特色，采

取有效的途径和方式，确保活动取得引导广大青少年健康

成长的工作实效。

联系人：浙江省青少年校外教育中心周老师、王老

师；联系电话：0571－88806520。

附件：“网聚少年”2018 暑期网夏令营活动方案

浙江省“网聚少年”网络活动组委会

2018 年 6月 14日

4

附件：

“网聚少年”2018 暑期网络夏令营活动方案

一、活动目的

为广大青少年能过一个健康、有意义的暑假，策划开

展一系列网络文化活动，通过知识竞赛、科学实验、健康

运动、实践研究等多种内容与形式，广泛吸引青少年参

与。同时，为青少年健康上网提供有益的内容，引导青少

年文明上网，充实青少年的假期生活和网络文化生活。

二、活动时间

2018 年 7月 1 日-9 月 10日

三、参与对象

全省青少年

四、参与方式

7 月 1 日起，登录青少年宫在线（www.qsng.cn）及各

主办单位官网参加“网聚少年”2018 暑期网络夏令营系列

活动，或关注“青春浙江”“浙江校外教育”等微信公众

号参与活动。各项活动的具体要求和示例详见活动页面。

五、活动内容

1.我的暑假，我做主——我的暑期生活计划书

参与形式：制定暑期计划，将计划书上传至活动页面

告别期末考试，迎来快乐暑假，这正是充电的好时

机，青少年们打算如何度过这个漫长的假期呢？是和同学

一起参加“网聚少年”暑期夏令营网络活动？还是阅读平

时无暇读完的书籍？和父母一起看望家中的长辈，陪长辈

聊聊天？请认真想一想，为自己制定一份暑假生活计划

5

书，合理安排好学习、娱乐、运动等，让自己的假期过得

更加充实、富有意义，并晒出你的计划书。

2.晒晒我家的宝宝照

参与形式：将三代人（两代人）的宝宝照片拼合成一

张图，与感想（寄语）一起上传至活动网站

圆圆的脑袋，壮壮的身子，肉肉的小手……你是不是

也有这样一张萌翻全场的宝宝照？再找一找家里的老照

片，把父母、爷爷奶奶的宝宝照和你的一起晒一晒，并观

察几代人的宝宝照的背景、服装、道具等元素的变化，感

受几十年来社会、经济的发展和时代变迁，并写下你的感

想和寄语。

3.“小小李四光”石头研究实践活动

参与形式：将石头的照片和相关研究文字上传至活动

网站

城市的公园里，乡间的小路上，你是否曾经留意过这

些随处可见的石头？它们千奇百怪，形态各异，质地多

样。请捡起一块你认为最特别的石头，尝试着像著名地质

学家李四光爷爷一样，研究你找到的奇石、怪石，为它取

一个名字，分析它的种类、形状、特征，并和大家分享你

的收获。

4.我是运动之星

参与形式：拍摄四格照片并上传至活动网站

对青少年来说，暑假里除了课业学习、游山玩水，锻

炼身体、加强运动也很重要。跑步是有氧运动，锻炼心肺

功能；游泳是全身运动，锻炼协调性；俯卧撑是力量运

动，训练肌肉的爆发力……你擅长哪项运动呢？快来秀一

秀你的运动风采和健美的肌肉吧，请用相机记录下你的精

6

彩运动瞬间，展示你的运动技巧，分享你的运动心得，比

一比谁是运动之星。

5.全省趣味亲子科学实验赛

参与形式：拍摄实验视频，用文字记录重要步骤，并

上传至活动网站

全省小学阶段三至六年级在校学生及其家庭（一户或

多户均可，总人数限 5 人以下）共同完成一个亲子科学实

验。作品应体现亲子性、科学性、趣味性、创新性等。从

而营造家庭探究学习的氛围，提高青少年动手动脑能力,激

发创造创新潜能，培养青少年在日常生活中“学科学、用

科学”的良好习惯和科学素养。

6.“良渚百问”知识竞赛

参与形式：登录活动页面答题

良渚文化是分布在江浙沪环太湖流域的一支新石器时

代晚期文化，她已具有成熟的文明形态并进入早期国家阶

段。良渚古城遗址是实证中华五千年文明最直接、最典型

的例证。她是杭州的骄傲、是浙江的骄傲，更是中国的骄

傲。每一个中国人都应该了解她的宝贵价值。

良渚百问浓缩了良渚文化的生产、生活活动及其精神

追求和文化创造等诸多知识点，可以引导青少年认识良

渚，了解良渚，助力培养爱国爱家乡的情怀，追寻中国精

神、中国价值和中国力量。

7.“发现良渚”线上互动活动

参与形式：拍摄照片并上传至活动页面

良渚文化是新石器时代晚期的一支文化，主要分布于

江浙沪一带。2012 年，良渚遗址被列入《中国世界文化遗

产预备名单》。2019 年，良渚古城遗址将申报世界文化遗

7

产。在我们的城市建设中，很多地方都融入了良渚文化的

元素，一些生活用品中，也能找到良渚文化元素的身影。

假期里，让我们用眼睛去发现“良渚”，用相机记录“良

渚”。

六、活动评奖

各项活动分别设一、二、三等奖若干名；根据各单位

开展情况评选优秀组织奖和优秀指导教师奖若干名，颁发

荣誉证书。